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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Селекция домашних животных занимает

большое место в научных исследованиях различных государств. Создание новых и

улучшение уже существующих пород животных является большой и важной задачей

генетики, молекулярной биологии, зоотехнологии и других смежных наук. Как

правило необходимые для улучшения пород признаки контролируются не одним, а

несколькими генами. Например, количество получаемого молока, его жирность и

содержание белка у коров Голштинской породы контролируется более чем

тридцатью локусами [Jiang и др., 2019]. Изучение таких сложных и комплексных

признаков позволяет получать новые знания о биологических системах, которые

участвуют в формировании таких признаков, тем самым увеличивая потенциал и

возможности для селекции.

На данный момент в селекции используют два ключевых подхода – маркер-

ориентированная селекция (МОС) и геномная селекция (ГС) [Hayes и др., 2009;

Magalhães и др., 2019]. Термин МОС применяется к методам, которые используют

разнообразные молекулярные маркеры, в том числе ДНК-маркеры для достижения

результата [Soller, 1994]. ГС ориентирована на использование генома родителей для

предсказания фенотипа потомства с помощью оценки племенной ценности (ПЦ)

[Boichard и др., 2016]. Для реализации этих подходов необходимы знания о генах и

маркерах, ассоциированных с хозяйственно-полезными признаками у различных

сельскохозяйственных животных.

По интенсивности генетических исследований существует заметный сдвиг в

сторону отдельных видов. Например, для коров известны сотни тысяч маркеров,

которые ассоциированы с тысячами экономически важных признаков, связанных с

мясной и молочной продуктивностью, фертильностью, здоровьем животных и др.

[Hu и др., 2013]. Благодаря этому на коровах эффективно используется ГС для

увеличения количественных показателей [Mrode и др., 2019]. Однако, для многих

других видов сельскохозяйственных животных, таких как свиньи, козы и овцы о

генетическом контроле полезных для сельского хозяйства признаков известно в разы

меньше.

Одной из ключевых задач в селекции сельскохозяйственных животных

является увеличение мясной продуктивности. Эта задача особенно актуальна для

овец, так как долгое время основным продуктом овцеводства была шерсть. В

настоящее время для увеличения мясной продуктивности у овец используется всего

около десяти маркеров (MSTN, GH, CLPN1, CAST и др.). Необходимы новые

исследования для расширения списка маркеров, которые потенциально могут

использоваться в МОС.

Одним из самых популярных методов для картирования генов и локусов

количественных признаков (QTL), ассоциированных с хозяйственно полезными
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признаками, является полногеномное исследование ассоциаций (ПГИА). Как

правило, каждое такое исследование проводится на ограниченном числе животных

определенной породы. Для того, чтобы сделать адекватные выводы о генетическом

контроле того или иного признака, необходимо аккумулировать все знания,

полученные в разрозненных исследованиях.

Несмотря на большие успехи применения ПГИА с целью поиска QTL

хозяйственно полезных признаков, широкомасштабный анализ и использование

ПГИА в селекции имеют ряд сложностей и ограничений. Во-первых, результаты

ПГИА зачастую занимают большое количество места на физических носителях, что

предполагает наличие развитой инфраструктуры для хранения и работы с такими

объемами информации. Во-вторых, на данный момент существует множество

протоколов проведения ПГИА. Это делает необходимым проведение контроля

качества результатов и перевода данных в универсальный формат. Третья сложность

касается генетики животных, где, в отличие, от генетики человека, не принято

выкладывать в открытый доступ результаты ПГИА в виде суммарных статистик. В

области генетики животных не существует платформ или баз данных, которые бы

хранили полные результаты ПГИА, а также предоставляли различные модули

анализа для работы с ними. Существуют базы данных, в которых хранятся списки

локусов с показанной ассоциацией, например, «AnimalQTLdb» [Hu и др., 2013],

«iSheep» [Wang и др., 2021] и др. Такая усеченная информация не позволяет

сопоставлять различные породы, проводить мета-анализ, а также использовать

новые методы анализа результатов ПГИА.

В области исследований генетики человека для решения подобных задач

разрабатывают специальные платформы и базы данных. Одной из таких является

платформа GWAS-MAP [Shashkova и др., 2021b], которая позволяет хранить полные

результаты ПГИА различных признаков человека в виде суммарных статистик,

визуализировать их, анализировать как совместно, так и по отдельности. Создание

подобной платформы для овец не только позволит аккумулировать все имеющиеся

знания о генетике различных признаков, но и обеспечит проведение

фундаментальных исследований и создаст базу для проведения МОС по

хозяйственно важным признакам.

Помимо канонических методов проведения ПГИА, на данный момент в

генетике человека и крупного рогатого скота широкое распространение получили

так называемые многомерные модели анализа. Такие модели, основанные на

совместном анализе нескольких признаков одновременно, обладают большей

мощностью по сравнению с обычным анализом ассоциаций. Одним из преимуществ

многомерных моделей является возможность их применения на данных результатов

ПГИА, находящихся в открытом доступе [Stephens, 2013], что широко используется

в генетике человека [Klarić и др., 2020; Shen и др., 2017] и животных [Bolormaa и др.,

2014; Bolormaa и др., 2016]. Использование многомерных моделей на уже
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накопленных данных по ПГИА различных признаков у овец позволит увеличить

количество новых QTL.

Увеличение количества известных QTL благодаря применению

разнообразных современных методов, валидация уже известных вариантов, а также

наличие специализированной базы данных и платформы для признаков мясной

продуктивности у овец – все это необходимые шаги для создания алгоритмов

проведения МОС и увеличения фенотипических показателей различных российских

и зарубежных пород овец.

Цель исследования - поиск новых локусов, контролирующих признаки,

относящиеся к мясной продуктивности овец, с использованием современных

методов количественной генетики.

Задачи исследования:

1) Создание базы данных, аккумулирующей информацию о генах и QTL,

связанных с показателями мясной продуктивности овец.

2) Создание платформы для унификации и хранения результатов

полногеномного исследования ассоциаций различных признаков овец и для

получения новых знаний о генетике этих признаков с использованием современных

генетических подходов.

3) Поиск новых локусов, ассоциированных с признаками мясной

продуктивности, овец, с помощью полногеномного исследования ассоциаций

многомерных признаков.

4) Выявление плейотропных эффектов локусов, ассоциированных с различными

признаками мясной продуктивности овец, с помощью анализа колокализации.

5) Подтверждение известных локусов и создание моделей оценки племенной

ценности животных по признакам мясной продуктивности на российской выборке

овец.

Научная новизна работы. В данной работе была создана платформа GWAS-

MAP|ovis которая является уникальным на данный момент решением для хранения,

унификации и анализа результатов ПГИА различных признаков овец. Веб-

интерфейс платформы находится в открытом доступе по адресу

https://pheligeovis.icgbio.ru/

С помощью созданной платформы был проведен многомерный анализ ранее

опубликованных данных, в результате которого было обнаружено 12 локусов (из них

8 новых), ассоциированных с признаками мясной продуктивности у овец. Для новых

8 локусов было приоритизировано 13 генов. Один из 8 новых локусов

(расположенный в районе генов FAM3C и WNT16) был реплицирован с

использованием российской выборки овец. Для 12 найденных локусов было
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выявлено два связных графа функционального взаимодействия. Первый состоит из

3 ранее известных локусов (гены LCORL, SLC16A11 и GHR) и одного нового

(FAM3C/WNT16). Второй состоит из ранее известного локуса MEG8_2 и нового

SHISAL1. Это позволяет выдвинуть гипотезу о функциональной и биологической

связанности этих генов через механизмы зависимой регуляции экспрессии.

Была показана эффективность платформы для проведения различных

фундаментальных генетических анализов, включая анализ колокализации, а также

применимость для создания моделей маркер-ориентированной селекции. Впервые в

мире был проведен анализ колокализации для овец.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве основы для

создания платформы GWAS-MAP|ovis в данной работе использовалось

программное обеспечение и информационное окружение платформы GWAS-MAP

для человека [Shashkova и др., 2021b].

В рамках апробации использования платформы GWAS-MAP|ovis для

признаков мясной продуктивности у овец были использованы различные методы

количественной генетики, такие как многомерный анализ, анализ колокализации,

построение функциональной сети взаимодействия генов, репликация результатов

ПГИА на независимых выборках.

Биоинформатический анализ полученных результатов проводился с

использованием метода приоритезации функциональных вариантов VEP, а также с

помощью использования литературных данных.

Степень достоверности результатов. Степень достоверности результатов

многомерного анализа подтверждается согласованностью с ранее опубликованными

данными и репликацией на независимой выборке российской популяции овец.

Созданная в рамках исследования платформа GWAS-MAP|ovis была апробирована


[…]


метода колоколизации на овцах.

Рисунок 5. Результаты анализа колокализации для ОНП rs401834107 на 12

оригинальных признаках из статьи S. Bolormaa с соавторами. Красным цветом

показан отрицательный знак значения 𝜃, голубым цветом показан положительный

знак значения 𝜃. Чем ярче цвет, тем ближе абсолютное значение к единице.
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3.5 Оценка племенной ценности признаков мясной продуктивности на

российской выборке овец

В дополнение к вышеописанному анализу плейотропии, еще одним из

преимуществ базы является возможность использования уже загруженных

суммарных статистик для поиска маркеров для проведения маркер-

ориентированной селекции. Мы провели поиск маркеров для одного из признаков

(HCWT, вес туши после забоя) и оценили их предиктивный потенциал на российской

выборке овец.

Мы провели процедуру поиска независимых локусов (клампинг). Для этого с

помощью частного (на основе ssh) интерфейса мы выбрали интересующие нас

суммарные статистики (признаки входящие в многомерный признак Mmass), а также

установили порог значимости p-value < 1e-07. Для дальнейшего анализа были

отобраны те признаки, для которых было обнаружено не менее 3 независимых (не

находящихся в неравновесии по сцеплению) локусов (Таблица 6). Данный порог был

выбран для увеличения мощности анализа при использовании небольшой выборки

животных (N=94). Полученные 6 таблиц, содержащие в себе информацию об ОНП с

наибольшей ассоциацией для каждого локуса), их хромосомах, позиции,

эффекторном и референсном аллелях, эффекте и p-value были использованы для

дальнейшего анализа.

Используя найденные локусы, мы оценили племенную ценность (ПЦ)

животных на выборке российской популяции овец. Мы использовали данные о 94

животных (гибриды от возвратного скрещивания романовской породы овец и

архара). Племенная ценность была оценена по следующей формуле ПЦ=sum(b*g),

где b – эффект эффекторного аллеля самого ассоциированного ОНП каждого локуса,

g – генотипы 94 животных для данного ОНП в формате 0,1,2 (закодированные по

количеству эффекторного аллеля). В результате, оцененная ПЦ была номинально

значимо ассоциирована с признаком HCWT (вес туши после забоя) (p-value = 0.03),

что говорит о том, что отобранные нами локусы номинально значимо влияют на

показатель массы животного через 6 дней после рождения на российской выборке.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена изучению генетического контроля

признаков мясной продуктивности овец с использованием современных методов

количественной генетики. В качестве необходимой технической задачи была

создана платформа GWAS-MAP|ovis для хранения, анализа и визуализации

полногеномных исследований ассоциаций овец. Веб-интерфейс платформы

находится в открытом доступе по адресу https://pheligeovis.icgbio.ru/. Созданная

платформа была зарегистрирована в государственном реестре российских программ

для электронных вычислительных машин и баз данных. Для наполнения и

апробации созданной платформы был произведен комплексный поиск работ,
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связанных с ПГИА признаков мясной продуктивности, формирования каркаса и

ростом у овец. В результате была создана база данных генов и QTL,

ассоциированных с признаками мясной продуктивности у овец, а также найдены

суммарные статистики для наполнения платформы GWAS-MAP|ovis.

С использованием загруженных в платформу данных был проведен

многомерный анализ для поиска новых локусов, ассоциированных с мясной

продуктивностью у овец. Было найдено 8 новых локусов, а также приоритизировано

13 генов. Была построена сеть функционального взаимодействия, состоящая из 6

локусов (2 новых). Данная сеть позволяет выдвинуть теорию о возможной связи

данных локусов через механизмы зависимой регуляции экспрессии. Был проведен

анализ колокализации для самого значимо ассоциированного ОНП rs401834107 (ген

LCORL). Данный анализ является первым применением в мире метода

колокализации на овцах. В дополнение была продемонстрирована возможность

применения платформы GWAS-MAP|ovis для поиска и подбора потенциальных

маркеров для проведения МОС и создания различных тест-систем.

Найденные в рамках данной работы локусы, сеть функционального

взаимодействия генов, а также созданная платформа GWAS-MAP|ovis могут быть

полезны исследователям для проведения фундаментальных исследований и

селекционерам для подбора маркеров для проведения МОС.

ВЫВОДЫ

На основе проделанной работы можно сделать следующие выводы:

1) Создана база данных, содержащая информацию о 187 кандидатных

локусах, ассоциированных с признаками, относящимися к мясной

продуктивности различных мировых пород овец

2) Создана платформа GWAS-MAP|ovis для агрегации, унификации,

визуализации результатов полногеномных исследований ассоциаций овец и

для их дополнительного анализа с использованием современных методов

количественной генетики.

3) Впервые была показана ассоциация восьми локусов на хромосомах 1

(rs193632759), 2 (rs428034699), 3 (rs428034699, rs403766990, rs399851221), 4

(rs401990068), 5 (rs408893215) и 23 (rs418394153) с признаками мясной

продуктивности овец. Два из восьми локусов входят в сеть функционального

взаимодействия генов, ассоциированных с мясной продуктивностью у овец

(rs428034699 и rs401990068).

4) В результате первого в мире применения анализа колокализации у овец

показан плейотропный эффект локуса rs401834107 (ген LCORL) на признаки

мясной продуктивности овец.
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5) Ассоциация двух ОНП rs401834107 (ген LCORL) и rs401990068

(FAM3C/WNT16) с признаками мясной продуктивности была верифицирована

на российской выборке овец. Эти ОНП могут использоваться для создания

тест-систем для маркер-ориентированной селекции.

6) Показана возможность создания модели оценки племенной ценности

признаков мясной продуктивности. Для признака убойная масса туши была

показана номинальная значимость предсказания на российской выборке.

Данный подход к созданию моделей может быть использован для разработки

тест-систем для оценки племенной ценности животного.
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