Отзыв 11а автореферат диссертации

Злоби11а Алекса11дра Сергеевича

«ИЗУЧЕНИЕ ГЕНЕТИЧt::СКОГО КОНТРОЛЯ МЯСНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ ОВЕЦ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОIЗРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ КОЛИЧЕСТВЕННОЙ ГЕНЕТИКИ »,

представJ1сю-юй на соиска11ие ученой степени кандидата биологических 11аук по

специальности 1.5.7 - генетика

Диссертацио1111ая работа Злобина Александра Сергеевича посвящена изучению

генетического ко 11троля мясной продуктивности овец с использованием современных

методов количествс1111ой гс11етики. Дисссртацио1111ая работа является актуальной, как с

фундаменталь11ой, так и с 11рактической точек зрения, гюскольку позволяет расширить

наши знания и прсдставJ1сния о гс11стическом контроле мясной продуктивности У

исследуемых пород овец, а также представляет основу для маркер-ориентированной

селекции 110 данным приз11акам.

Автореферат диссертации содержит вес необходимые разделы: актуальность, цель

и задачи исследова11ия , 11аучная новиз 11а, теоретическая и практическая значимость,

краткое описание результатов диссертационной работы , положения и выводы, выносимые

11а защиту. Автореферат хорошо структурирова11 , последовательно и обосновано описана

методология создания платформы GW AS-MAPjovis для комплексного анализа

результатов полногеномных исследований ассоциаций (ПГИА) , базы данных генов и QTL,

связанных не только с признаками мясной продуктивности у овец. В разделах

автореферата, посвященных описанию результатов диссертационной работы Злобина

А . С. , также приведено описание основных биологических результатов , полученных в ходе

многомерного анализа ассоциаций признаков мясной продуктивности и анализа

колокализации .

Выводы , приведенные в автореферате Александра Сергеевича, полностью

соответствуют поставленным цели и задачам исследовательской работы по изучению

генетического контроля мясной продуктивности овец с использованием современных

методов количественной генетики и обоснованы на существенном наборе теоретических

резул ьтатов анализа ПГИА. Сформулированные научные положения диссертационной

работы также обоснованы проведенным статистическим анализом и не вызывают

сомнений. Основные результаты диссертации Злобина А.С. опубликованы в

международных и российских журналах, входящих в список ВАК, и представлены на ряде

международных научных конференций. Работа представляется актуальной, выполнена в

полном объеме и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям по специат,ности 1 .5.7 - генетика, а её автор заслуживает присуждения

степени кандидата биологических 11аук .

с Акбердин И . Р.
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